**Supra dictum est qualiter iura tradi debent: hic autem in quibus locis tradi debeant ista iura, videlicet in ciuitate Romana: in ciuitate Berytensi, & in ciuitate Constantinopolitana: prohibens in aliis locis legi: & contra facientes punit, hoc dicit vsque ad. §. illud autem.**

Hæc autem tria **s** volumina à nobis composita tradi eis tam in regijs urbibus, **t** quàm in Berytensium pulcherrima ciuitate (quam & legum nutricem bene quis appellet) tantummodo volumus, quod iam & à retro principibus constitutum est: **\*** & non in aliis locis quæ à maioribus tale non meruerint priuilegium: quia audiuius etiam in Alexandrina splendidissima ciuitate, & in Cæsariensium, & in aliis quosdam imperitos homines deuagare, & doctrinam discipulis adulterinam tradere. Quos sub hac interminatione ab hoc conamine repellimus, vt si ausi fuerint in posterum hoc perpetrare, & extra vrbes regias, & Berytensium metropolim hoc facere, denarum **u** librarum auri pœna plectantur, & reiiciantur ab ea ciuitate in qua non leges docent, sed in leges committunt. **x**

**Hic ponitur quomodo scribentes libros per signa, debent puniri ciuilitate & criminaliter: & hoc vsque ad versiculum. Illud vero. Bar.**

Illud autem quod iam tum ab initio hoc opus mandantes **y** in nostra oratione, & post completum in alia nostri numinis constitutione scripsimus, & nunc vtiliter ponimus, vt nemo audeat eorum qui libros cōscribunt, **z** sigla **z** in his ponere, & per compendium **a** ipsi legum interpretationi vel compositioni maximum adferre discrimen: scituris omnibus librariis **b** qui hoc in posterum commiserint, quod post criminales **\*** pœnam, **c** æstimationem libri in

Notabilis glōf. quod Theodosius ædificauerit Bononiam iussu beati Ambro. Bol.

Roma à Romulo & Remo condita.

Notabilis glōf. quod Theodosius ædificauerit Bononiam iussu beati Ambro. Bol.

b] Petronij legitur in manus glōfis Azonis vnde hæc glōsa sumpta est. \* Nō extat hodie eorū constitutio- nes. Cont.

† signa.

\* terminat, et i respōdet græca vox πειραται.

b iij

a] Sic putat & Turneb<sup>o</sup> lib. 8. Aduersarior. c. 19. sunt tamen qui putent dici lytas, quasi abfolutos, & vt vulgari Italico verbo significatur licentiatos & dimissos, sic & prolytas, quasi in antea abfolutos. Cont.

ita dispositis.

bitrio iudicis imponendam, cum non definiatur specialis per leges: vt infra de pœn. lege sanctio legum. & infra de effract. lege j. §. expilatores. & de custodibus rerum. l. si quis. Vel dic criminalem. l. capitalem: vt institutione de rerum di. §. sanctæ. Vel dic vt pœnam falsi: vt. C. de no. Cod. compo. §. falsi.

\* Cōdictio-  
ne ex hac le-  
ge. Cont.

<sup>a</sup> Nescienti. not. ergo quod si sciens accipiat, sibi præiudicat: vt ar. j. de eo quod cer. lo. l. si. in fi.

<sup>b</sup> Cum & ipse. q. d. non solum dominus, sed & ipse &c. & ipse, quasi dicat, ideo damnatur dominus, quia patitur dominus damnatum. est enim ei liber inutilis, & omni emēti ab eo.

<sup>c</sup> Recitationem fieri. aliās recitationem, & est plana: aliās actionem: & hoc ideo, quia olim actiones à iudicibus ipetrabatur: quod hodie non est: vt. C. de formul. l. j. & ij. & infra de orig. iur. l. ij. §. omnium.

<sup>d</sup> Ex his. scilicet scholaribus, vel doctoribus.

<sup>e</sup> Crimina. Nam ludus noxi<sup>9</sup> est, &c. vt. j. ad. l. Aquil. nā ludus. & no. quod tollitur oc casio delinquendi: vt C. de Lati. li. tol. §. fed ne furandi. & j. de spō. l. oratio.

\* Quorum  
gratia S. Au-  
gustinus lib.  
5. Confessio-  
num c. 8. ait  
se Romā stu-  
diorū causa  
migrasse. &  
de horū lu-  
dorum pro-  
hibitione vi-  
dendus est  
Canon 71.  
Concilij ge-  
neralis in  
Trullo. Ant.  
Cont.

<sup>f</sup> In eos. scilicet no- uitios, qui semper cre- dunt se decipi, & pro iniuria fieri. Accur.

<sup>g</sup> Prius animas. id est naturalē sensum in bo- no faciendo, & malo prætermittendo.

<sup>h</sup> Eruditos. scilicet lo- quendo. **ADDITIO.**

Græcanica dicēdi for- ma, qua Latini poetæ præsertim vtūtur: Nu- da genu, nodōque sin<sup>9</sup> collecta fluētes. Anto. Au. lib. ij. cap. j.

<sup>i</sup> Professores. Sic not. quod scholares tres ha- bent iudices, potesta- tem, episcopum, & doctorem: & possunt eligere quem volunt: vt. C. ne filius pro patre. l. fin. & auth. habita. quæ est Friderici. &

duplum<sup>a</sup> domino eius, si nesciēti<sup>a</sup> dederint, inferre compellen- tur: cum & ipse<sup>b</sup> qui talem librū comparauerit, [pro] nihilo eum habeat, nemine iudice ex tali libro fieri recitationem<sup>c</sup> conce- dente, sed pro non scripto cum haberi disponente.

**Hic habes quod scholares non debēt ludere, nec ipsis ludis se immiscere: maxime illi qui rudes veniunt ad hanc doctrinam. vltimo loquitur de doctoribus docenti- bus hanc ciuilem sapientiam. hoc dicit vsque ad finem. Bartolus.**

Illud vero satis necessarium constitutum cum summa inter- minatione edicimus, vt nemo au- deat neque in hac splendidissima ciuitate, neque in Berytensium pulcherrimo oppido, ex his<sup>d</sup> qui legitima peragunt studia, indig- nos<sup>†</sup> & pessimos, imò magis seruales, & quorum effectus iniu- ria est, ludos exercere, & alia cri- mina<sup>e</sup> vel in ipsos professores, vel in socios suos, & maxime in eos<sup>f</sup> qui rudes ad recitationem legum perueniunt, perpetrare. Quis enim ludos appellet eos, ex quibus crimina oriuntur? Hoc ctenim fieri nullo patimur mo- do: sed optimo ordini in nostris temporibus & hanc partem tra- dimus, & toto postero transmitti- mus seculo: cum oporteat prius animas, & postea linguas fieri eruditos.<sup>h</sup> Et hæc omnia in hac quidem florentissima ciuitate vir excelsus præfectus<sup>i</sup> huius alma: vrbs tam obseruare quàm vindi-

quia specialiter per hanc. l. doctoribus legum, quia maiores sunt aliis docentibus, demandantur, non videretur quod possunt dele- gare aliis: vt. j. de offi. eius cui man. est iurisdic. l. j. sed hodie vide- tur competere iure magistratus: cum cuiuslibet magistro cuiuslibet facultatis idem concedatur: vt di. l. final. vnde potest delegari

in ciuili: vt. j. de offic. eius cui man. est iurisd. l. j. §. j. in criminali au- tem, cuius & ipsi habēt iurisdictionem, vt hic, & dicta. l. Friderici. nō potest delegari: vt in- fra de iurisd. om. iudic. l. imperium. & dicta. l. j. de offic. eius. in prin- cipio. In criminalibus nō seruatur quod magister cognoscat: sed potestas vel episcopus. Accursius.

<sup>k</sup> Incipite. quia præ- dictus modus legendi est utilis doctoribus & discipulis, igitur, &c. Accursius.

<sup>l</sup> Maximum decus. Not. honor est magistro bo- nos habere scholares. sic in authen. vt iud. si- ne quoquo suffra. §. co- gitatio. collatione se- cunda.

Magistri  
decus est bo-  
nos habere  
scholares.

<sup>m</sup> Permutantes. Dio- medes enim cum rediret per mare à Troia- na victoria, indigebat vino, & inuenit Glau- cum iuxta mare abun- dantem vino, & caren- tē equis: at ipse multos habebat equos, quos in prælio habuerat: & ita dedit ei de equis si- bi inutilibus, pro vino necessario & utili sibi: & Glaucus dedit ei vi- num superfluum, & ac- cepit equos necessa- rios. Sic & nos fecimus permutationem de in- utili modo legendi, ad vtilem. est tamen mul- tum à remotis hoc si- mile. & facit infra de contrahen. empt. l. j. §. j. & institut. de cōtrah. empt. §. pretium.

<sup>n</sup> Consul. Ipse enim dignitatem consulatus sibi assumebat, vt quidam extraneus: vt in authen. de consulibus. §. fina. col. quarta.

<sup>o</sup> Consul. Ipse enim dignitatem consulatus sibi assumebat, vt quidam extraneus: vt in authen. de consulibus. §. fina. col. quarta.

**Rubrica sequens diuiditur in quinque partes. In prima ponit inuocationē diuini nominis. In secunda ponit descriptionem imperialis culminis. In tertia, enucleationem noui iuris. In quarta ponit nomē libri. In quinta ponit id de quo ad præsens tractare in- tēdit. Secunda ibi, dñi. Tertia ibi, iuris enucleati. Quarta ibi, dige- storū. Quinta ibi, libet primus. B.**

<sup>p</sup> Consul. Ipse enim dignitatem consulatus sibi assumebat, vt quidam extraneus: vt in authen. de consulibus. §. fina. col. quarta.

IN

† Id est au-  
rea æreis, cē  
tena noue-  
nariis. l. iia.  
6. Vide. An-  
gelum Po-  
licianū Mi-  
scel. ca. 91.  
& Chliades  
Erasim. & Bu.  
in annot. in  
l. i. ff. de con-  
trahē. emp.  
& Alc. lib. 9.  
Parerg. cap.  
17.

† Si latine lo-  
quutum Iu-  
stinianū di-  
cere velim<sup>9</sup>,  
necesse est  
dicamus se-  
cundum ea  
quæ Gellius  
tradit lib. 10.  
ca. 1. legam<sup>9</sup>  
hoc loco Iu-  
stiniano PP.  
Augusto ter-  
tiū consulē.  
Ant. Cont.

**I**n nomine Domini. Hoc in compilatione Digestorum fuit dictum, non quando leges factae fuerunt: quia pagani erant: vt. C. de vete. iu. enucl. l. j. sic & alia facit institui. in proem. in princip.

**Perpetui**. id est generalis.

**Augusti**. Quia semper huius propositi debet esse vt augeat imperium, licet non semper augeat. sic & matrimonium indiuidua coniunctio dicitur: tamen diuiditur quandoque: vt. C. de repu. l. consensu, sed propositum consideratur: vt insti. de patri. po. in princip.

**Enucleati**. per similitudinem vocat ius enucleatum, quod nobis est traditum in libris Pandectarum. Sicut enim antiqua perueniatur ad nucleum interiore nucis: vnum amarissimum, & aliud durum, & aliud amarum, & quarto ad nucleum dulce peruenitur: ita & in multitudine antiquorum librorum amaritudines inueniuntur. i. discordiae infinitae. ite duritiae. i. iniuriae sententiae, & aliae non sic iniuriae, in quibusdam tamen locis quaedam latebant dulcedines. i. aequissimae sententiae, velut lilia inter spinas: & illas dulces sententias Iustinianus

ex aliis excerpit, & nobis tradidit legendas: vnde ipse dicitur tradere ius enucleatum, secundum Ioan.

**Collecti**. ex his. i. ex eo quod dixit in principi. potest colligi quis fuerit author siue copiator: quia Iustinianus filius Iustini: \* vt insti. de dona. §. est & aliud. Item quae materia. i. omnia vetera iura antiquorum prudentum. quae intentio, id est vt colligas ius enucleatum in vnum volumen. Vtilitas per se patet: quia minori pecunia poterit nunc emi liber iste: & quia citius adipisci potest quam olim. Cui parti philosophiae supponatur: & quidem ethicae, quia de moribus tractat hoc volumen, sicut alia duo volumina.

DE IUSTITIA ET IURE.

Merito incipit a virtute, quam iuris auctores colunt, & a iure quod profitentur. Et est iustitia constantia perpetuae voluntatis ius suum cuique tribuendi, vt liberalitas constantia perpetua benignitatis. Ius est scientia aequi & iniqui, vel ars. Ars enim est eorum quae sciuntur. Et huius artis iuris-ve partes hoc titulo proponuntur summa. Sed et aliae significatioes iuris. Cuius.

**I**n nomine Domini. Hoc prin. vsq; ad §. huius studij, diuiditur in quinque partes. In prima ponit, quid oportet facere volentem studere in iure. In secunda docet vnde ius dictum sit. In tertia definit ius auctoritate Celsi. In quarta ponit quid habeat quis consequi ex hoc studio. In quinta ponit vnde sequitur hic honor. Secunda ibi, est autem. Tertia ibi, nam vt eleganter. Quarta ibi, cuius merito. Quinta & vltima ibi, iustitia namque. **CASVS** vsq; ad fi. l. sic figuratur. Aliqui leges, siue iura, audire volebant. inde quaestionem Vlpia. fecerunt quis esset modus quo oportet addiscere. ad quod dicit Vlpia. quod prius est necesse quod aliquis sciat vnde nomen iuris descendat. Secundo dicit, vnde appelletur ius. Tertio dicit, quid sit ius. Nam nos ministri iuris separamus aequum ab iniquo, licitum ab illicito. Itē dicit quod ius pluribus modis facit aliquos bonos: vt apertē in littera dicit. Diuiditur quidem ius in duas species: quia aliud priuatum, aliud publicum, & haec omnia plenē & apertē explicat. Item diuiditur ius priuatum in tres species. nam colligitur ex iure naturali, & ex iure gentium, & ex iure ciuili: & de his omnibus exempla ponit. Nam ius gentium commune tantum hominibus est. nam debet erga Deum habere religionem, & obedire patri & patriae: quae bruta non faciunt. Itē licet de iure naturali vim vi repellere: cum omnes ab Adam ortum habuerimus: & ideo vnus alteri insidiari non debet. Ponit etiam quod manumissio ab hoc iure processit. nam iure naturali omnes nascebantur liberi: sed iure gentium sunt hodie tria genera hominum. Item ex iure gentium introducta sunt bella, & alia multa. Viuia.

ff. Verus.

† Inclusa defunt Florentiae.

† Inclusa defunt Florentiae.

Hic titulus est. lib. 2. Basilicon. tit. 1.

\* Intelligit, per adoptio nem: quia re vera nepos eius ex sorore fuit. Aeg. Petr.

**Iuris**. scilicet addiscendo, vel pertractando.

**Prus**. quam noscat substantiam iuris per diuisiones, quae dicuntur. §. eo. §. huius studij. Nec ob. quod dicitur. §. in proe. §. & primo quidem. & quod dicit, oportet, improprie dicit. i. decet. sic. C. de bo. qua lib. l. cum oportet, in prin. & de rap. vir. l. j. §. oportet em

&c. sic econtra decet pro oportet: vt. C. de capti. & postlim. reuer. l. fina.

**Iustitia**. est autem ius a iustitia, sicut a matre sua: ergo prius fuit iustitia quam ius. sed contra infra eod. l. iustitia, ibi, ius suum &c. ex quo colligitur quod statim fuit ius postquam fuit iustitia. sed dic ibi, ius suum, id est hominis meritum. Vel dic, prout in actione & obligatione: bene dico ius a iustitia appellari. si enim ius est ars boni & aequi, vt subiicit: & iustitia nihil aliud est quam ipsa aequitas & bonitas: ergo iustitiam habet matrem: & hoc subiicit, nam, &c. sic & obligatio dicitur mater actionis: vt infra de procuratori. l. licet, §. ea obligatio.

**Ius est ars**. hoc potest intelligi tribus modis. Primo, vt dicas definitum ius in genere. & sic

est ars, id est scientia finita, quae arctat infinita. nam ars est de infinitis finita doctrina, secundum Porphyrium. Secundo dicitur describi quamlibet speciem iuris, vt praetorium, vel ciuile, vel naturale, vel gentium: & tunc ponitur pro praeepto coarctate. sed hoc non placet, cum istae partes iuris non sint artes, sed artis partes. Vel tertio, ars, id est artificium. nam auctor iuris est homo, iustitia Deus. Et quod subiicit, boni & aequi. i. eius quod est aequum & vtile. & no. quod aliud est bonum, & aliud est aequum: vt hic. est enim quoddam bonum, & aequum: vt. §. si cer. per. l. si & me, in fi. est bonum, & non aequum: vt vfucapio: vt. §. de vfucap. l. j. & §. de regu. iur. l. iure naturae, in fi. tit. est tertium aequum, & non bonum: vt. C. de pact. con. l. hac lege. est etiam aequo aequius: vt. §. de furt. l. si seruus communis, §. quod verò.

**Cuius**. istud cuius, si referatur ad ius: haec dictio merito in vim nominis ponitur. meruit enim ius appellari sacrum: & ideo iura reddentes sacerdotes vocantur: si ad arte. in vim aduerbij, sec. Azo.

**ADDITIO**. malo referre ad iustitiam. Cont. **sacerdotes**. quia vt sacerdotes sacra ministrant & conficiunt, ita & nos, cum leges sint sacratissimae: vt. C. de legi. & consti. l. leges. & vt ius suum cuique tribuit sacerdos in danda poenitentia, sic & nos in iudicando: vt. §. eod. l. iustitia.